
5
 

 
 

 
 
 

PORTARIA N° 010/2022 – GAB/SEMA, DE 25 DE MAIO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua, 
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1, e na sua 
ausência e impedimentos ADRIELLE MÁRCIA DOS SANTOS, matrícula nº 31751-9, como 
representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para acompanhar 
a execução do Contrato Administrativo nº 007/2022-SEMA/PMA da Prefeitura Municipal 
de Ananindeua/PA, celebrado pela empresa ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS, 
CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ n°. 
07.346.264/0001-40, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especializada para 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações constantes no contrato.  
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 25 DE MAIO DE 2022. 

 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022-SEMA/PMA 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMA, inscrita no 
CNPJ sob nº 29.378.303/0001-24, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Rua Cláudio Saunders, 2100, Maguari. CEP: 67.030-045, Ananindeua-PA.   

 
CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, 
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.346.264/0001-40, com sede na cidade de 
Alameda Moça Bonita, N° 97, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010. 
Representada por seu TITULAR: Ana Paula Rodrigues Pantoja Da Cruz,  portadora da 
Carteira de Identidade   nº 3334764, inscrita no CPF   sob    n° 659.048.772-34, 
residente e domiciliada na Rua Boa Ventura da Silva, nº 1289, Apt1001, Umarizal, Belém-
PA, CEP: 66.060-160. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos 
automotores terrestres, sem motorista, para atender, os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Município de Ananindeua/PA, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 131.250,96 (Cento e trinta e 
um mil e duzentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão11 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Unidade: 01 Sec. Mun. de Meio Ambiente 
Funcional Programática: 1812200152370 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
Sub-elemento: 3390391300 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS TANGÍVEIS OU INTA 
Fonte: 10010000Recursos Ordinários 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2022. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar de 30/05/2022 a 30/05/2023. 
 
 
ASSINANTES: Elival Campos Faustino. 
           Ana Paula Rodrigues Pantoja Da Cruz. 
. 
FORO: Ananindeua/PA. 

 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº 011/2022 – SESAN/PMA 
CP Nº 3/2022.005-SESAN/PMA 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO 
 
Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos 
os atos constantes no procedimento licitatório CP n° 3/2022-005-SESAN/PMA, que tem 
como objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA  E 
CORRETIVA, REFORMA E/OU ADEQUAÇÃO NA ESCOLA MUNICPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – EMEF  DR. BENEDITO MAIA  E UEI ELCIONE BARBALHO, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA,, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu 
objeto à empresa  M P DA CONCEIÇÃO EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 
32.599.840/0001-09, com o preço global de R$-801.049,67 (oitocentos e um mil, 
quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos). pelo prazo de execução de 02  (dois) 
meses  e vigência contratual de 03  (três) meses. 
 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 
competente contrato. 

 
Ananindeua (PA), 19 de Maio  de 2022. 

 
SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2022 – SESAN/PMA. 
 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa SANTA 
RITA ENGENHARIA LTDA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DOS CANTEIROS 
DA AVENIDA 3 CORAÇÕES, RUA DO FIO E AVENIDA DOM VICENTE ZICO, NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA (PA). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: Este contrato terá prazo de execução de 
12 (doze) meses e vigência de 13 (treze) meses, contados da data de emissão da Ordem 
de Serviço. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$-5.589.849,09 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e nove 
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e nove centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste 
Contrato, estão garantidos no Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura 
do Município de Ananindeua – SESAN, no corrente exercício e exercícios futuros se 
necessário.  
Funcional Programática: 1545100092390 – Recuperação e Manutenção Constante de 
Vias Pavimentadas Municipais 
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações 
Sub - Elemento: 4490510100 – Obras e Instalações de Domínio Público 
FONTE: 19200002 – Recursos de Operações de Crédito – FINISA / CAIXA  
Valor Alocado 2022: R$-3.726.566,06 
Valor Alocado 2023: R$-1.863.283,03 
Valor Total Alocado  R$-5.589.849,09 
  
DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2022. 
 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         FABRIZIO DE ALMEIDA GONÇALVES 
 
PROCESSO Nº  404/2022-SESAN/PA 
CP Nº 3/2022-009 - SESAN-PMA 
CONTRATO Nº 016/2022 – SESAN/PMA 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
Pela presente, fica a empresa SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, autorizada a iniciar e 
executar no prazo de 12  (doze) meses a contar desta data, os SERVIÇOS DE REFORMA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

 
 

 

Adrielle
Realce

Adrielle
Realce

Adrielle
Realce

Adrielle
Realce


		2022-06-30T11:48:27-0300
	OSVALDO MARTINS DE SENA:15138895249


		2022-06-30T11:52:35-0300
	ELIVAL CAMPOS FAUSTINO:25534955287




